
Základní škola Havířov-Město M. Kudeříkové 14 okres Karviná, příspěvková organizace 

 

 

 

 

   

 
 

 

VNITŘNÍ ŘÁD ŠKOLNÍ  DRUŽINY 
 

 

Obecná ustanovení 

 

Na základě ustanovení § 30 zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním středním, vyšším, 

odborném a jiném vzdělávání v platném znění (dále jen „školský zákon“) vydávám jako statutární orgán 

školy pro školské zařízení školní družinu tento vnitřní řád školní družiny.  

Tato směrnice určuje pravidla provozu  a režim školní družiny. 

 

Poslání školní družiny 

Školní družina se ve své činnosti řídí zejména vyhláškou č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání, 

v platném znění. Školní družina tvoří ve dnech školního vyučování mezistupeň mezi výukou  

ve škole a výchovou v rodině. ŠD není pokračováním školního vyučování, má svá specifika, která ji 

odlišují od školního vyučování. Hlavním posláním ŠD je zabezpečení zájmové činnosti, odpočinku a 

rekreace žáků, částečně také dohledu nad žáky. 

 

1. Podrobnosti k výkonu práv a povinností dětí, žáků a jejich zákonných zástupců ve školní družině 

a podrobnosti o pravidlech vzájemných vztahů se zaměstnanci ve školní družině 

Práva a povinnosti účastníků činnosti školní družiny (dále jen „žáků“) a jejich zákonných zástupců jsou 

dána školským zákonem. 

 

1. 1. Práva a povinnost žáků: 

 

1. 1. 1. Žák má právo: 

- na zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví a na ochranu před jakoukoliv formou diskriminace, 

nepřátelství  a násilí, na ochranu před sociálně patologickými jevy, 

- na ochranu před jakoukoliv formou diskriminace a násilí, na ochranu před sociálně-patologickými jevy, 

na vzdělání a na svobodu myšlení, projevu, shromažďování, náboženství, na odpočinek a dodržování 

základních psychohygienických podmínek, na seznámení se všemi předpisy se vztahem k jeho pobytu a 

činnosti v ŠD,  

- na vzdělávání a školské služby podle školského zákona,  

- být informován o průběhu a výsledcích svého zájmového vzdělávání, 

- vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí jeho vzdělání, přičemž  jeho 

vyjádřením musí být věnována pozornost odpovídající jeho věku a stupni vývoje, 

- na informace a poradenskou pomoc školy v záležitostech týkajících se zájmového vzdělávání, 

- požádat o pomoc či radu vychovatelku či jiného pedagoga, jestliže se cítí z jakéhokoliv důvodu v tísni 

nebo má konkrétní problém, 

- na vzdělání a na svobodu myšlení, projevu, shromažďování, náboženství, odpočinek a dodržování 

základních psychohygienických podmínek, 

- být seznámen se všemi předpisy se vztahem k jeho pobytu a činnosti ve škole. 

 



 

1. 1. 2. Žák má povinnost: 

- řádně docházet do školní družiny a řádně se vzdělávat, 

- dodržovat školní vnitřní řád školní družiny, předpisy a pokyny k ochraně zdraví a bezpečnosti,  

s nimiž byli seznámeni, 

- plnit pokyny pedagogických pracovníků školy a školského zařízení vydané v souladu s právními 

předpisy a školním nebo vnitřním řádem ŠD, 

- informovat svou vychovatelku o zdravotních obtížích nebo jiných závažných skutečnostech, které by 

mohly mít vliv na průběh vzdělávání, 

- chodit do školní družiny vhodně a čistě upraven a oblečen, s ohledem na plánované činnosti, 

- udržovat prostory školní družiny v čistotě a pořádku a chránit majetek před poškozením,  

- chránit své zdraví i zdraví spolužáků; žákům jsou zakázány všechny činnosti, které jsou zdraví škodlivé, 

- neobsluhovat ani zapojovat elektrické spotřebiče,   

- plnit pokyny pedagogických pracovníků školského zařízení, v souladu s právními předpisy a vnitřním 

řádem, 

- nahlásit úraz či zdravotní indispozici bez zbytečného odkladu pedagogickému pracovníkovi, 

- nenosit do ŠD předměty, které nesouvisí s výukou a mohly by ohrozit zdraví a bezpečnost jeho nebo 

jiných osob,   

- dbát na dostatečné zajištění svých věcí - uzamykání šaten a učeben, 

- nahlásit ztráty neprodleně své vychovatelce, 

- nosit do ŠD pouze věci potřebné k zájmovému vzdělávání (cenné věci do školy nenosí, hodinky, šperky 

a mobilní telefony mají neustále u sebe, mají zakázáno používat mobilní telefony bez svolení 

vychovatelky ŠD. 

 

1. 2. Práva a povinnost zákonných zástupců: 

 

1. 2. 1. Zákonní zástupci žáka mají právo: 

- na možnost informovat se na chování svého dítěte, 

- na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání svého dítěte, 

-  informovat se o průběhu činnosti ve ŠD během celého roku, připomínky a jiné závažné problémy řešit 

s vychovatelkou ŠD kdykoliv, po vzájemné domluvě, 

- volit a být volení do školské rady, 

- vyjadřovat se ke všem rozhodnutím, které se týkají podstatných záležitostí vzdělávání jejich dítěte, 

Přičemž jejich vyjádřením musí být věnována pozornost, 

- na informace a poradenskou pomoc školy nebo školského poradenského zařízení, v záležitostech 

týkajících se vzdělávání podle platného zákona. 

 

1. 2. 2. Zákonní zástupci žáka mají povinnost: 

- zajistit, aby jejich dítě a žák docházel řádně do školského zařízení, 

- na vyzvání ředitele školy nebo školského zařízení se osobně zúčastnit projednání závažných otázek 

týkajících se vzdělávání žáka, 

- informovat školu a školské zařízení o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích žáka nebo 

jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání, 

- oznamovat škole a školskému zařízení údaje podle § 28 odst. 2 a 3 a další údaje, které jsou podstatné 

pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost žáka a změny v těchto údajích, 

- dokládat důvody nepřítomnosti žáka ve vyučování v souladu s podmínkami stanovenými školním 

řádem, 

- řádně vyplněnou Přihlášku do ŠD předat co nejdříve. Jiný odchod dítěte ze školní družiny, než určuje 

tento dokument – bez písemné omluvenky, (která obsahuje datum, jméno žáka, vlastní žádost, podpis 

zákonného zástupce), není přípustný, 

- denně kontrolovat a podepisovat deníček ŠD kvůli případným informacím, 

- platit školné nejpozději do 30. září (za 1. pololetí) nebo do 30. ledna (za 2. pololetí), a to 

bezhotovostním převodem na účet školy, 



- odhlašovat žáka ze ŠD písemně, s přesným termínem ukončení docházky do ŠD (telefonické 

odhlašování a omlouvání dítěte je nepřípustné), 

- obědy platit bezhotovostně, převodem na bankovní účet školy a odhlašovat obědy dítěti v jeho 

nepřítomnosti u vedoucí ŠJ elektronicky v E-stravě, osobně či telefonicky (596 813 838) 

(stravování zajišťuje školní jídelna. Tato má zavedený systém bezdotykového čipu, který zákonný 

zástupce dítěti pořídí na základě vratné zálohy). 

 

1. 3. Podrobnosti o pravidlech vzájemných vztahů žáků a jejich zákonných zástupců se zaměstnanci 

ve školském zařízení 

- žáci mají povinnost chovat se k dospělým i  žákům školy slušně, dbát pokynů pedagogických a 

provozních pracovníků,  dodržovat zásady kulturního chování,  chovat se tak, aby neohrozili zdraví svoje, 

ani jiných osob (zvláště hrubé opakované slovní a úmyslné fyzické útoky žáka vůči zaměstnancům školy 

nebo školského zařízení se považují za závažné porušení povinností stanovených tímto řádem), 

- zaměstnanci školní družiny se řídí zásadami etického chování, dodržují právní normy, principy 

vzdělávání podle ŠVP a platných dokumentů, usilují o nejvyšší kvalitu své práce. Přistupují k zákonným 

zástupcům, žákům i k sobě navzájem s úctou, respektem a důstojností,  

- informace, které zákonný zástupce poskytne o svém dítěti, jsou důvěrné a všichni pedagogičtí 

pracovníci školy jsou povinni řídit se zákonem o ochraně osobních údajů.  

- vzájemné vztahy jsou založeny na základě oboustranné důvěry a otevřenosti, porozumění, vstřícnosti, 

respektu a ochotě spolupracovat. 

 

2. Provoz a vnitřní režim školní družiny       

Ředitel stanoví ve vnitřním řádu pro jednotlivé formy zájmového vzdělávání podle § 2 vyhlášky č. 

74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání způsob evidence účastníků takto: 

- ve školní družině je určena vedoucí vychovatelka, která zajišťuje přihlašování a odhlašování žáků. 

Předáváním informací rodičům, vyřizováním námětů a stížností jsou pověřeny vychovatelky všech čtyř 

oddělení ve spolupráci s vedoucí vychovatelkou ŠD. 

- o přijetí účastníka k činnosti družiny ve formě pravidelné výchovné, vzdělávací a zájmové činnosti se 

rozhoduje na základě písemné přihlášky. Součástí přihlášky k pravidelné výchovné, vzdělávací a zájmové 

činností je písemné sdělení zákonných zástupců účastníka o rozsahu docházky a způsobu odchodu 

účastníka z družiny. O zařazení žáka do školní družiny rozhoduje ředitel školy,  

- docházka do školní družiny je pro přihlášeného žáka povinná, žáka lze uvolnit jinak, než je uvedeno 

v zápisním lístku pouze písemnou omluvenkou opatřenou datem a podpisem zákonného zástupce žáka. 

Žáka nelze uvolnit na základě telefonické omluvy, 

- úplata je splatná předem, platí se zpravidla ve dvou splátkách – za období září až prosinec a leden až 

červen. Výše úplaty je stanovena předem na celý školní rok,  

- výši úplaty může ředitel snížit nebo od úplaty zákonného zástupce osvobodit, jestliže: 

a) účastník nebo jeho zákonný zástupce je příjemcem opakujících se dávek pomoci v hmotné nouzi podle 

zákona o pomoci v hmotné nouzi, 

b) účastníkovi nebo jeho zákonnému zástupci náleží zvýšení příspěvku na péči podle zákona  

o sociálních službách nebo 

c) účastník svěřený do pěstounské péče má nárok na příspěvek na úhradu potřeb dítěte podle zákona o 

státní sociální podpoře a tuto skutečnost prokáže řediteli, 

- pokud za dítě není uhrazena úplata, ředitel školy může rozhodnout o vyloučení žáka ze školní družiny, 

- žáci mohou být v zájmovém vzdělávání ŠD od 6.00 do 8.10 hodin a po vyučování od 11.45 

  do 17.10 hodin. Výjimky stanoví ředitel školy  ve spolupráci s vedoucí vychovatelkou ŠD, 

- shromažďování žáků probíhá ve vestibulu ŠD, za přechod dětí do ŠD odpovídají učitelé ZŠ, 

- obuv a oděv žáci odkládají na určeném místě, 

- všechny věci mají děti podepsány jménem, ztrátu nebo záměnu nahlásí neprodleně své vychovatelce, 

- před odchodem ke společnému obědu ve školní jídelně provedou žáci hygienu (umytí rukou 

a upravení zevnějšku), 

- v době poledního klidu se věnují žáci četbě, zájmovým hrám a jiné rekreační a relaxační činnosti, 

- od 14.00 do 15.00 hodin za příznivého počasí žáci pobývají venku, 



- v době od 15.00 do 16.00 hodin se někteří žáci věnují psaní úkolů a didaktickým hrám pod dohledem 

vychovatelky, 

- rekreační činnost dle plánu vychovatelek probíhá od 16.00 do 17.10 hodin, 

- činnost školní družiny vychází ze ŠVP „Náš duhový svět“. Je vyvěšen ve vestibulu školní družiny na 

nástěnce a na webových stránkách školy, kde si ho mohou zákonní zástupci prostudovat, 

- přihlášení žáka ŠD je podmíněno odevzdáním řádně vyplněné Přihlášky do školní družiny. 

- přijetí žáka do ŠD rozhoduje ředitel školy podle stanovených pravidel, přičemž jsou přednostně 

přijímáni nejmladší žáci (1., 2. a 3. ročníku), 

- žáci 4. a 5. ročníku jsou přijímáni pouze v případě nutnosti doplnění čtyř oddělení ŠD tak, aby nebyla 

překročena její celková kapacita - 120 dětí. 

 

3. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a jejich ochrany před rizikovým chováním 

a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí 

 

- všichni žáci se chovají při pobytu ve škole i mimo školu tak, aby neohrozili zdraví a majetek svůj ani 

jiných osob.  Žákům není v době mimo vyučování zdržovat se v prostorách školy, pokud nad nimi není 

vykonáván dozor způsobilou osobou. Každý úraz, poranění či nehodu, k níž dojde během pobytu žáků ve 

školní budově, nebo mimo budovu při akci pořádané školou žáci ihned ohlásí. Vychovatelky školní 

družiny provedou prokazatelné poučení žáků v první hodině školního roku  

a dodatečné poučení žáků, kteří při první hodině chyběli, provedou o tom písemný záznam. Škola 

odpovídá za žáky v době dané rozvrhem činnosti družiny. 

- všichni zaměstnanci školy jsou při vzdělávání a během souvisejícího provozu školy povinni přihlížet k 

základním fyziologickým potřebám dětí a vytvářet podmínky pro jejich zdravý vývoj a pro předcházení 

vzniku rizikového chování, poskytovat jim nezbytné informace k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví. 

- pedagogičtí zaměstnanci dodržují předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci  

a protipožární předpisy; pokud zjistí závady a nedostatky, ohrožující zdraví a bezpečnost osob, nebo jiné 

závady technického rázu, nebo nedostatečné zajištění budovy, je jejich povinností informovat o těchto 

skutečnostech nadřízeného a v rámci svých schopností a možností zabránit vzniku škody, 

- sledují zdravotní stav žáků a v případě náhlého onemocnění žáka informují bez zbytečných průtahů 

vedení školy a rodiče postiženého žáka, 

- nemocný žák může být odeslán k lékařskému vyšetření či ošetření jen v doprovodu dospělé osoby, -- 

třídní učitelé zajistí, aby každý žák měl zapsány v žákovské knížce tyto údaje: rodné číslo, adresu, 

telefonní čísla rodičů do, adresu a jméno ošetřujícího lékaře,  

- při úrazu poskytnou žákovi nebo jiné osobě první pomoc, zajistí ošetření žáka lékařem, úraz ihned hlásí 

vedení školy a vyplní záznam do knihy úrazů, případně vyplní předepsané formuláře, ošetření a vyplnění 

záznamů zajišťuje ten pracovník, který byl jeho svědkem nebo který se o něm dověděl první,  

- pedagogičtí pracovníci ŠD zajišťují bezpečnost a ochranu zdraví dítěte do chvíle, než dítě převezme 

zákonný zástupce nebo jím zmocněná osoba, popř. do chvíle, než dítě, které je oprávněno odcházet 

samostatně, školní družinu opustí. Zákonný zástupce nebo jím zmocněná osoba se prokáže unikátním 

kódem, který je každému dítěti přidělen, až poté je dítě předáno, 

- v případě nevyzvednutí žáka ze školní družiny v 17.10 hodin se vychovatelka bude snažit spojit se 

zákonnými zástupci žáka a domluvit se na jeho předání. Pokud se jí to nepodaří, bude kontaktovat Odbor 

sociálně-právní ochrany dítěte a Policii ČR, kde dojedná předání žáka jejím pracovníkům, kteří zajistí 

předání žáka zákonným zástupcům. 

     

4. Podmínky zacházení s majetkem školy nebo školského zařízení ze strany dětí, žáků 

- žáci mají povinnost šetřit zařízení, hry a pomůcky školní družiny, svévolně nepoškozovat školní majetek 

- veškeré škody, které žák ŠD způsobí úmyslně, musí zákonný zástupce uhradit, 

- při závažnější škodě nebo nemožnosti vyřešit náhradu škody s rodiči je vznik škody hlášen Policii ČR, 

případně orgánům sociální péče. 

 



 

 

5. Závěrečná ustanovení 

 

1. Kontrolou provádění ustanovení této směrnice je statutárním orgánem školy pověřena vedoucí 

vychovatelka školní družiny. 

2. Vnitřní řád školní družiny nabývá platnosti účinnosti dnem 1. 9. 2022. 

3. Žáci byli s vnitřním řádem školní družiny seznámeni vychovatelkou během prvních dnů            

      začátku nového školního roku. Toto seznámení je zaznamenáno v třídní knize. 

4. Zákonní zástupci žáků byli prokazatelně seznámeni s Vnitřním řádem školní družiny při odevzdání 

zápisního lístku do školní družiny pro daný školní rok. 

5. Pedagogičtí zaměstnanci byli prokazatelně seznámeni s Vnitřním řádem školní družiny na 1. 

pedagogické radě dne 6. 9. 2022. 

6. Nepedagogičtí zaměstnanci byli prokazatelně seznámeni s Vnitřním řádem školní družiny na provozní 

poradě dne 25. 8. 2022. 

 

 

 

V Havířově 23. 8. 2022                                                     Mgr. Jiří Brabec, v.r. 

                                                                                                       ředitel školy  

 

 

 

                                                                                            

 


